

Zofia Woźnicka

Stawy, pow. Jędrzejów

Informator Archeologiczny : badania 3, 320-321

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STAWY, pow. Jędrzejów

Zakład Badań Polskiego
Średniowiecza
Uniwersytetu Warszawskiego

Badania prowadziła mgr Zofia Woźnicka. Finansował
WKZ w Kielcach. Drugi sezon badań. Osada i Grodzisko
wczesnośredniowieczne.

Obiekt jest dwuwarstwowy. Grodzisko stanowi fazę młodszą,
datowaną na wiek XIII. Jest silnie zniszczone przez orkę. Otacza-
ją je cztery fosy i wał, odkryty w roku ubiegłym między fosą I
i II.

W roku bieżącym kontynuowano przekrój przez grodzisko wzdłuż
osi wschód-zachód. Przecięto fosą III i IV. Odległość między ni-
mi wynosi ok. 9 m, szerokość fos u wylotu 9 - 10 m. Pomiędzy fo-
są II a III nie stwierdzono żadnych śladów wału. Natomiast między
III a IV - występuje silnie zniwelowana warstwa piasku z próchni-
cą a w zasypie obu fos - warstwy piasku z kamieniami, które mogą
być pozostałością zniszczonego wału. Fosa IV, płytsza od pozosta-
łych, została uchwycona na zakręcie, skręt ten wskazuje, że ota-
czała ona wnętrze grodu. Co do pozostałych fos nie ma pewności
czy były koncentryczne, czy odcinały łukiem cypel wzgórza.

Układ stratygraficzny i regularne odstępy między fosami wska-
zują, że były one współczesne sobie. Na dnie fos III i IV znale-
ziono ceramikę całkowicie obtaczaną, półfabrykaty z rogu i kości
oraz dwa przedmioty żelazne. Dość dużą ilość materiału ceramicz-
nego odkryto zwłaszcza w fosie III w warstwie IIIc. Warstwa ta
jest przecięta przez wkop stanowiący wyraźny ślad pogłębiania fo-
sy.

Ze starszej osady odkryto w tym roku jedną ziemiankę z pale-

niskiem prostokątnym. oraz dwie jamy wkopane oszczędziowo w ziemiankę. Zarówno w chaocie, jak i w jamach znaleziono ceramikę wczesno-średniowieczną ręcznie lepioną i niewielką ilość górą obtaczanej.

STRZELCE, pow. Mogilno

patrz okres wpływów rzymskich

SZCZECIN - MŚCIECINO

Stanowisko 1

Pracownia Archeologiczno-
Konservatorska PKZ Oddział
w Szczecinie

Badania prowadził mgr Ryszard Rogosz. Finansowało Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Policach. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesno-średniowieczne /IX-XII wiek/.

Grodzisko w Szczecinie-Mścicieniu położone jest na północnym krańcu tarasowatego wzniesienia, które rozciąga się na lewym brzegu odnogi Odry zwanej łarpą. Otoczone od wschodu i północy bagniatymi łąkami zajmuje najwyższy punkt terenowy z natury obronny i trudno dostępny.

Grodzisko, znane w literaturze przedmiotu, było amatorsko badane w okresie przedwojennym. W 1954 roku prowadzone badania ratownicze w trakcie przebudowy ul. Dębowej. Planowane prace : zmierzające do rozbudowy istniejącej oczyszczalni ścieków w Policach spowodowały konieczność przebadania północno-wschodniej części grodziska przeznaczonej do niwelacji.

Ogółem przebadano w br. powierzchnię 175 m², która objęta była trzema wykopami. Wykop I - zasadniczo, przecinał po osi północ-